
 

PROCEDURA APERTA SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA TRIENNALE POLIZZA INCENDIO, 
EVENTI ATMOSFERICI  ED ALTRI SINISTRI A MOBILI E IMMOBILI COMUNALI C.I.G.: 74316886F1, 

QUESITO N. 1 

in relazione alla gara in oggetto, Vi chiediamo di fornirci il repertorio dei sinistri dell'ultimo 
quinquennio, suddiviso in pagati, riservati e senza seguito. 
 
Vi chiediamo inoltre comunicarci l'attuale Assicuratore e premio in corso delle polizze in scadenza. 
 
Con l'occasione, distinti saluti.   
 

QUESITO N. 2 

in riferimento alla gara in oggetto in scadenza il prossimo 19/06/2018,con la presente si richiede la 
situazione sinistri degli ultimi 5 anni. 

In particolare dovranno essere indicati per anno, gli importi pagati, la causa e gli eventuali importi 
ancora a riserva. 

Restando in attesa di riscontro porgiamo cordiali saluti. 

QUESITO N. 3 

Gentile dr.ssa Agnello, 
la presente per avere tre chiarimenti sulla procedura in oggetto: 
1) non è presente una scheda di offerta nella documentazione di gara. Potete pubblicarne una 
ufficiale? 
2) report sinistri : ai fini della par condicio dei concorrenti si richiede gentilmente di poter ottenere 
la situazione sinistri dell'ultimo triennio in particolare il numero dei sinistri denunciati , il numero 
dei sinistri pagati e relativi importi, il numero dei sinistri riservati e relativi importi il numero dei 
sinistri senza seguito. Senza questo dato solo l'attuale assicuratore è in grado di conoscere il reale 
stato dei fatti a discapito di altre compagnie che non ne sono a conoscenza. 
3) elenco dei valori assicurati suddivisi per  Fabbricati importo complessivo e contenuto importo 
complessivo. 

QUESITO N. 4 

1) la scrivente – OMISSISS --  , è con la presente a richiederVi cortesemente la pubblicazione 
della statistica sinistri pregressa relativamente alla procedura di cui all’oggetto. 

2) Allo stesso tempo, siamo altresì a richiederVi  un chiarimento in merito ai requisiti di capacità 
economico-finanziaria di cui al punto 15.b) pag. 4 del bando di gara: nello specifico, intenderemmo 
conoscere se tale requisito debba intendersi validamente soddisfatto con una raccolta premi rami 
danni, esclusa R.C.A. e A.R.D., che superi i 100.000.000,00 di € cumulativamente nel triennio di 
riferimento (2015-2016-2017) o se, viceversa, tale raccolta è richiesta per le singole annualità 
considerate. 



RISPOSTE  a Quesiti 1) , 2), 3.2), 4.1) : la situazione sinistri risulta già pubblicata , 
 
 RISPOSTA QUESITO 3.1: la scheda offerta risulta già pubblicata  
 
RISPOSTA A QUESITO N. 3.3.:  
Si allega alla presente Prospetto Riepilogativo Generale dei valori beni patrimoniali al 31/12/2017 ;  
 
 
RISPOSTA A QUESITO N. 4.2.:  
 
Il requisito si intende soddisfatto con una raccolta premi  nel ramo danni, senza tenere conto della 
raccolta relativa alla R.C.A. e A.R.D., negli anni 2015/2016/2017 complessivamente di  importo non 
inferiore a €.100.000.000,00. 
 
Il dirigente  
D.ssa Carmela Agnello 
 
 


